

修正「臺北市大眾捷運系統與地下街設施移設及連通申請辦法」為「臺北市大眾捷運系統與地下街設施移設及連通申請自治條例」修正草案條文對照表

中華民國八十七年八月二十七日發布

修正條文	現行條文	說明
<p>名稱：臺北市大眾捷運系統與地下街設施移設及連通申請自治條例</p> <p>第一章 總則</p> <p>第一條 <u>臺北市</u>（以下簡稱本市）為保持人行道之暢通、都市景觀之優美及增進大眾捷運系統（以下簡稱捷運）之效益，特制定本自治條例。</p> <p><u>有關捷運與地下街設施之移設及連通申請事項，依本自治條例之規定；本自治條例未規定者，依其他法規規定。</u></p> <p>第二條 本自治條例適用範圍如下：</p>	<p>名稱：臺北市大眾捷運系統與地下街設施移設及連通申請辦法</p> <p>第一章 總則</p> <p>第一條 為保持人行道之暢通、都市景觀之優美及增進大眾捷運系統（以下簡稱捷運）之效益，特訂定本辦法。</p> <p>第二條 本辦法適用範圍如下： 一 <u>臺北市</u>大眾捷運系統及相</p>	<p>依地方制度法第二十五條規定：「...自治法規經地方立法機關通過，並由各該行政機關公布者，稱自治條例。」按本辦法係經臺北市議會第七屆第三十六次臨時會三讀通過，爰將名稱修正為臺北市大眾捷運系統與地下街設施移設及連通自治條例。</p> <p>一、文字修正，將「辦法」修正為「自治條例」。</p> <p>二、<u>增訂第二項</u>為補充規定。</p> <p>一、文字修正，將臺北市修正為本市。</p> <p>二、第二款將本市市政建設之地下</p>

<p>一 <u>本市捷運及相關設施</u>。</p> <p>二 <u>本市地下街及相關設施</u>。</p>	<p>關設施。</p> <p>二 <u>臺北車站、臺北市鄭州路地下街</u>。</p>	<p>街及相關設施，皆一併納入本自治條例之適用範圍，以便為整體規劃之考量。</p>
<p>第三條 <u>本自治條例</u>之主管機關為臺北市政府（以下簡稱市政府），其執行機關如下：</p> <p>一 捷運設施移設及連通：營運前為捷運工程建設機關；營運後為捷運營運機構。</p> <p>二 地下街設施移設及連通：營運前為地下街工程建設機關；營運後為地下街營運管理機關。</p>	<p>第三條 <u>本辦法</u>之主管機關為臺北市政府（以下簡稱市政府），其執行機關如下：</p> <p>一 捷運設施移設及連通：營運前為捷運工程建設機構；營運後為捷運營運機構。</p> <p>二 地下街設施移設及連通：營運前為地下街工程建設機構；營運後為地下街營運管理機構。</p>	<p>文字修正，將「辦法」修正為「自治條例」。</p>
<p>第四條 <u>本自治條例</u>用語定義如下：</p> <p>一 移設：將原計畫(指於都市計畫變更書圖註明者)或已興建於都市計畫道路上之捷運或地下街設施改設於申請人或都市計畫規定之建築基地內。</p> <p>二 連通：指以通道方式與捷運或地下街設施相連接者。</p>	<p>第四條 <u>本辦法</u>用語定義如下：</p> <p>一 移設：將原計畫(指於都市計畫變更書圖註明者)或已興建於都市計畫道路上之捷運或地下街設施改設於申請人或都市計畫規定之建築基地內。</p> <p>二 連通：指以通道方式與捷運或地下街設施相連接者。</p>	<p>文字修正，「辦法」修正為「自治條例」。</p>

<p>第五條 <u>依大眾捷運系統土地開發相關法令規定，經主管機關核定之土地開發計畫所興建之開發建築物，其連通依該計畫辦理，不適用本自治條例之規定。</u></p> <p>第二章 申請</p>	<p>第五條 聯合開發大樓與捷運設施之連通、權利義務及營運管理等，應依聯合開發相關法令規定辦理。</p> <p>第二章 申請</p>	<p>明確規定依主管機關核定之土地開發計畫者，其連通不適用本條例，以利聯合開發之推動與整體規劃設計。</p>
<p>第六條 依本自治條例申請者，其申請期間如下：</p> <p>一 申請捷運設施移設或連通者：於捷運設施都市計畫變更公告後提出。</p> <p>二 申請地下街設施移設或連通者：於該地下街實施開發核定後提出。</p>	<p>第六條 依本辦法申請者，其申請時間規定如下：</p> <p>一 申請捷運設施移設或連通者：於捷運設施都市計畫變更公告後提出申請。</p> <p>二 申請地下街設施移設或連通者：於該地下街實施開發核定後提出申請。</p>	<p>文字修正，「辦法」修正為「自治條例」，並依一般法律用語，將「時間」修正為「期間」。另第一款與第二款「申請」兩字則予刪除，以免重複。</p>
<p>第七條 申請人提出申請時應檢具文件如下：</p> <p>一 申請書。</p> <p>二 移設或連通計畫書十五份。</p> <p>三 申請人身分證明文件一份，如委託他人申請者，</p>	<p>第七條 申請人提出申請時應檢具文件如下：</p> <p>一 申請書。</p> <p>二 移設或連通計畫書十五份。</p> <p>三 申請人身分證明文件一份，如委託他人申請者，</p>	<p>本條未修正。</p>

<p>應同時檢附委託書及受託人之身分證明文件。</p> <p>四 土地登記謄本、建物登記謄本、地籍圖謄本及其影本各一份。</p> <p>五 所有權人印鑑證明一份、身分證影本一份、建築物之使用執照影本一份。</p> <p>六 使用他人之土地或建築物使用同意書二份（未使用他人之土地或建築物者免附）。但不含使用已開闢為計畫道路之公有土地。</p> <p>七 提供移設設施者，應檢附無償設定地上權同意書。</p> <p>八 其他有關之證明文件。</p> <p>前項申請書及同意書格式由市政府定之。</p>	<p>應同時檢附委託書及受託人之身分證明文件。</p> <p>四 土地登記謄本、建物登記謄本、地籍圖謄本及其影本各一份。</p> <p>五 所有權人印鑑證明一份、身分證影本一份、建築物之使用執照影本一份。</p> <p>六 使用他人之土地或建築物使用同意書二份（未使用他人之土地或建築物者免附）。但不含使用已開闢為計畫道路之公有土地。</p> <p>七 提供移設設施者，應檢附無償設定地上權同意書。</p> <p>八 其他有關之證明文件。</p> <p>前項申請書及同意書格式由市政府定之。</p>	
<p>第八條 移設、連通計畫書應包含下列項目：</p> <p>一 移設、連通基地及建築物與移設、連通設施之相關位</p>	<p>第八條 移設、連通計畫書應包含下列項目：</p> <p>一 移設、連通基地及建築物與移設、連通設施之相關位</p>	<p>第三款依據目前實務作業執行需要而修正。</p>

<p>置範圍。</p> <p>二 移設、連通基地之地籍謄本及地籍圖。</p> <p>三 移設、連通樓層至地面層各樓層之平面、立面、剖面、<u>土木、結構、建築、水電、環控及消防設備圖說。</u></p> <p>四 移設、連通部分平面、立面及剖面等設計圖說，比例尺不得小於二百分之一。</p> <p>五 車行、人行系統現況及移設、連通後之評估。</p> <p>六 防災計畫。</p> <p>七 對鄰近地區之地上、地下管線及通道之影響及遷移計畫。</p> <p>八 經營管理及門禁管制計畫。</p> <p>九 移設、連通基本設計及施工預定進度。</p> <p>十 財務計畫及經費分擔。</p>	<p>置範圍。</p> <p>二 移設、連通基地之地籍謄本及地籍圖。</p> <p>三 移設、連通樓層至地面層各樓層之平面、立面、剖面、結構及消防設備圖說。</p> <p>四 移設、連通部分平面、立面及剖面等設計圖說，比例尺不得小於二百分之一。</p> <p>五 車行、人行系統現況及移設、連通後之評估。</p> <p>六 防災計畫。</p> <p>七 對鄰近地區之地上、地下管線及通道之影響及遷移計畫。</p> <p>八 經營管理及門禁管制計畫。</p> <p>九 移設、連通基本設計及施工預定進度。</p> <p>十 財務計畫及經費分擔。</p>	
--	---	--

<p>十一 其他有關事項。</p> <p>第三章 審核</p> <p>第九條 市政府得設置審核小組，審核申請移設、連通案件。</p> <p>第十條 申請移設、連通案件應備書件不全者，執行機關應詳為列舉欠缺事項通知申請人限期補正，逾期不補正或補正不全者，不予受理。</p> <p>執行機關受理申請後，應於六個月內會同有關機關就申請內容作成初審意見送市政府核定。但申請內容複雜者得延長三個月。</p> <p>第十一條 移設、連通設施應符合相關建築消防法規；申請捷運設施移設連通者，並應符合捷運設施相關規範。</p> <p>第十二條 移設、連通設計與施工規定如下：</p> <p>一 移設、連通之申請經核准後，除移設工程得由執行機關施工外，申請人應依照核定之進度將移設、連</p>	<p>十一 其他有關事項。</p> <p>第三章 審核</p> <p>第九條 市政府得設置審核小組，審核申請移設、連通案件。</p> <p>第十條 申請移設、連通案件應備書件不全者，執行機關應詳為列舉欠缺事項通知申請人限期補正，逾期不補正或補正不全者，不予受理。</p> <p>執行機關受理申請後，應於六個月內會同有關機關就申請內容作成初審意見送市政府核定。但申請內容複雜者得延長三個月。</p> <p>第十一條 移設、連通設施應符合相關建築消防法規；申請捷運設施移設連通者，並應符合捷運設施相關規範。</p> <p>第十二條 移設、連通設計與施工規定如下：</p> <p>一 移設、連通之申請經核准後，除移設工程得由執行機關施工外，申請人應依照核定之進度將移設、連</p>	<p>本條未修正。</p> <p>本條未修正。</p> <p>本條未修正。</p> <p>本條未修正。</p>
---	---	---

通之土木、建築、機電等細部設計圖及估價送請執行機關審查，逾期視為放棄申請。

二 須申請建造執照或變更使用執照者，應向主管建築機關申請。

三 施工期間應受執行機關監督，施工完成應經執行機關查驗通過後始得啟用。須請領建造執照者，於領得使用執照後始得查驗啟用。

第四章 經費分擔

第十三條 移設、連通申請案經核准後，依下列規定負擔費用：

一 都市計畫規定移設或申請移設至一般空地：

(一)工程費(含規劃、設計、管線遷移、施工等費用)：

通之土木、建築、機電等細部設計圖及估價送請執行機關審查，逾期視為放棄申請。

二 須申請建造執照或變更使用執照者，應向主管建築機關申請。

三 施工期間應受執行機關監督，施工完成應經執行機關查驗通過後始得啟用。須請領建造執照者，於領得使用執照後始得查驗啟用。

第四章 經費分擔

第十三條 移設、連通申請案經核准後，依下列規定負擔費用：

一 都市計畫規定移設或申請移設至一般空地(不包括依法不得使用之空地)：

(一)工程費(含規劃、設計、管線遷移、施工等費用)：屬捷運設施部分由捷運相

一、第一項第一款由於本自治條例第十八條中已將法定空地列為可供移設並取得相關容積獎勵之範圍，為免重複，乃將「不包括依法不得使用之空地」一段文字刪除。

二、第二項有關押標金及保險金繳納之方式，原條文係參酌政府採購法第三十條第二項規定(保證金應由廠商以現金、金融機構簽

<p>屬捷運設施部分由捷運相關經費負擔，屬地下街部分由市政府相關經費負擔；非屬捷運設施或地下街部分，由申請人負擔。</p> <p>(二)申請人免負擔管理維護費、權利金、工程保證金、營運保證金。</p> <p>二 移設至鄰近現有建物或新建建物：</p> <p>(一)工程費(含規劃、設計、管線遷移、施工等費用)：</p> <p>1 被移設構造物工程發包施工前，屬捷運設施部分由捷運相關經費負擔，屬地下街部分由市政府相關經費負擔，非屬捷運設施或地下街部分，由申請人負擔。</p> <p>2 被移設構造物工程發包施工後，由申請人負擔。</p> <p>(二)申請人免負擔管理維護費、權利金、工程保證金、</p>	<p>關經費負擔，屬地下街部分由市政府相關經費負擔；非屬捷運設施或地下街部分，由申請人負擔。</p> <p>(二)申請人免負擔管理維護費、權利金、工程保證金、營運保證金。</p> <p>二 移設至鄰近現有建物或新建建物：</p> <p>(一)工程費(含規劃、設計、管線遷移、施工等費用)：</p> <p>1 被移設構造物工程發包施工前，屬捷運設施部分由捷運相關經費負擔，屬地下街部分由市政府相關經費負擔，非屬捷運設施或地下街部分，由申請人負擔。</p> <p>2 被移設構造物工程發包施工後，由申請人負擔。</p> <p>(二)申請人免負擔管理維護費、權利金、工程保證金、</p>	<p>發之本票、保付支票、郵政匯票、無記名政府公債、...為之)之方式為規定，為使條文更為精簡。乃將本條第二項修正為「工程保證金得依政府採購法所定方式繳納之。」</p> <p>三、第三項基於捷運公司目前雖為公營事業機構惟未來可能民營化，且考量台北市區段未來可能不僅只有捷運公司負責地下街與捷運之營運，故將第一項第四款管理維護費、權利金、營運保證金之收取方式及金額，修正為由市政府定之。</p>
---	--	--

營運保證金。

三 移設至鄰近一般空地、現有建物或新建建物並申請連通者，除適用第一款、第二款規定外，有關連通部分適用第四款規定。

四 申請連通者：

(一)工程費(含規劃、設計、管線遷移、施工等費用)：由申請人負擔。

(二)申請人須繳交管理維護費、權利金、工程保證金、營運保證金。

(三)工程保證金：繳交工程費總額百分之三十為保證金，於工程完工驗收後，無息發還，若撤銷申請則扣除回復原狀之費用後賸餘部分無息發還。回復原狀費用於扣除工程保證金後仍有不足部分，由申請人補足。

前項工程保證金得依政府

營運保證金。

三 移設至鄰近一般空地、現有建物或新建建物並申請連通者，除適用第一款、第二款規定外，有關連通部分適用第四款規定。

四 申請連通者：

(一)工程費(含規劃、設計、管線遷移、施工等費用)：由申請人負擔。

(二)申請人須繳交管理維護費、權利金、工程保證金、營運保證金。

(三)工程保證金：繳交工程費總額百分之三十為保證金，於工程完工驗收後，無息發還，若撤銷申請則扣除回復原狀之費用後賸餘部分無息發還。回復原狀費用於扣除工程保證金後仍有不足部分，由申請人補足。

第一項工程保證金得以下列方

採購法所定方式繳納之。

第一項第四款管理維護費、權利金、營運保證金之收取方式及金額，由市政府定之。

第五章 產權處理及管理

第十四條 移設所需用之建築物，其產權應由申請人登記為本市所有，其相對應之土地部分，土地所有權人應無償提供移設設施使用並設定地上權予本市。

式繳納：

一 現金、票據或不記名之政府公債。

二 記名之政府公債或執行機關認可之金融機構定期存單辦理質權設定後抵繳。

三 由財政部登記有案之本國公民營行庫(不含信託公司及保險公司)出具履約保證。

第一項第四款管理維護費、權利金、營運保證金之收取方式及金額，由捷運營運機構或地下街之營運管理機構定之。

第五章 產權處理及管理

第十四條 移設所需用之建築物，其產權應登記為臺北市所有，其相對應之土地部分，土地所有權人應無償提供移設設施使用並設定地上權予臺北市。

文字修正。

前項經設定地上權之土地，若有產權移轉或設定抵押權時，市政府應放棄優先承買權並出具同意文件，以維護申請人權益。

第十五條 移設、連通建築物之管理與維護規定如下：

- 一 連通通道及其附屬設施由執行機關或其指定人員、機構負責管理維護。執行機關亦得視實際狀況指定申請人負責管理維護。如有二家以上申請連通經核准者，其管理維護責任區由執行機關協調決定。
- 二 移設、連通之出入口與通道應配合捷運及地下街營運之時間啟閉。
- 三 移設之出入口，如兼作主要公共人行地下通道出入口時，其出入口應依道路主管機關指定之開放時間及門禁管制規定辦理。
- 四 移設、連通設施非經主管機

前項經設定地上權之土地，若有產權移轉或設定抵押權時，市政府應放棄優先承買權並出具同意文件，以維護申請人權益。

第十五條 移設、連通建築物之管理與維護規定如下：

- 一 連通通道及其附屬設施由執行機關或其指定人員、機構負責管理維護。執行機關亦得視實際狀況指定申請人負責管理維護。如有二家以上申請連通經核准者，其管理維護責任區由執行機關協調決定。
- 二 移設、連通之出入口與通道應配合捷運及地下街營運之時間啟閉。
- 三 移設之出入口，如兼作主要公共人行地下通道出入口時，其出入口應依道路主管機關指定之開放時間及門禁管制規定辦理。
- 四 移設、連通設施非經主管機

本條未修正。

<p>關同意，不得任意拆除、封閉、改建或與其他建築物相連通。</p> <p>第十六條 連通申請人有下列情形之一經通知限期改善而逾期未改善者，執行機關得立即封閉通道或強制改善，所繳營運保證金不予發還。</p> <p>一 擅自修改核定之整體防災、防火計畫設施之一部或全部者。</p> <p>二 通道及通道口堆積物品者。</p> <p>三 未經執行機關同意擅自增設設施者。</p> <p>四 未經核准擅自封閉通道者。</p> <p>五 其他有妨害公共安全或營運之虞者。</p> <p>未依執行機關通知之期限繳交管理維護費用，經催繳仍未繳交者，執行機關除提起訴訟外，得立即封閉通道，所繳營運保證金不予發</p>	<p>關同意，不得任意拆除、封閉、改建或與其他建築物相連通。</p> <p>第十六條 連通申請人有下列情形之一經通知限期改善而逾期未改善者，執行機關得立即封閉通道或強制改善，所繳營運保證金不予發還。</p> <p>一 擅自修改核定之整體防災、防火計畫設施之一部或全部者。</p> <p>二 通道及通道口堆積物品者。</p> <p>三 未經執行機關同意擅自增設設施者。</p> <p>四 未經核准擅自封閉通道者。</p> <p>五 其他有妨害公共安全或營運之虞者。</p> <p>未依執行機關通知之期限繳交管理維護費用，經催繳仍未繳交者，執行機關除提起訴訟外，得立即封閉通道，所繳營運保證金不予發</p>	<p>本條未修正。</p>
---	---	---------------

還。

第六章 獎勵

第十七條 土地或建築物所有權人願將建築基地之一般空地、既有建築物及新建建築物無償提供捷運或地下街設施(以下簡稱設施)移設，依法得予建築容積、法定停車位部分等放寬限制之獎勵者，並依第十八條至第二十條規定辦理。

第十八條 符合前條規定之建築基地及建築物，其容積率得依下列規定放寬：

- 一 建築基地之一般空地供設施移設並辦理增建者，建築物允許增加之總樓地板面積以移入設施所占樓地板面積地面層二倍、地下層一倍總和計算之；建築基地之法定空地及依綜合設計放寬所留設之空地，建築物允許增加之總樓地板面積以移入設施所占樓地板面積地下層二倍計算

還。

第六章 獎勵

第十七條 土地或建築物所有權人願將建築基地之一般空地、既有建築物及新建建築物無償提供捷運或地下街設施(以下簡稱設施)移設，得予建築容積、法定停車位部分等放寬限制之獎勵，並依第十八至二十條規定辦理。

第十八條 符合第十七條規定之建築基地及建築物，其容積率得依下列規定放寬：

- 一 建築基地之一般空地供設施移設並辦理增建者，建築物允許增加之總樓地板面積以移入設施所占樓地板面積地面層二倍、地下層一倍總和計算之；如該建築物於設施移入時未增建者，得於未來新建時依第三款規定放寬容積。
- 二 既有建築物供設施移設並

文字修正。

- 一、第一款一般空地及法定空地之容積獎勵不同，為避免造成誤解，予以分開說明。
- 二、第三款為提升民眾申請之意願，明定除有關申請移設之容積獎勵外，尚可依綜合放寬設計規定，經審議核可後，給予額外容積獎勵，惟獎勵原基準容積最高不得超過百分之五。

之，所占地面層樓地板面積部分不予計算。如該建築物於設施移入時未增建者，得於未來新建時依第三款規定放寬容積。

二 既有建築物供設施移設並辦理增建者，建築物允許增加之總樓地板面積以移入設施所占樓地板面積依地面層四倍、地下層及地上二層以上二倍總和計算之；如該建築物於設施移入時未增建者，得於未來新建時依第三款規定放寬容積。

三 新建建築物供設施移設者，無論共構或分構，其總樓地板面積以原法定總樓地板面積或原有樓地板面積(未實施容積管制前樓地板面積)，並以移入設施所占樓地板面積依地面層三倍、地下層及地上二層以上二倍總和計算之，並得經臺北市都市設計及土

辦理增建者，建築物允許增加之總樓地板面積以移入設施所占樓地板面積依地面層四倍、地下層及地上二層以上二倍總和計算之；如該建築物於設施移入時未增建者，得於未來新建時依第三款規定放寬容積。

三 新建建築物供設施移設者，無論共構或分構，其總樓地板面積以原法定總樓地板面積或原有樓地板面積(未實施容積管制前樓地板面積)，並以移入設施所占樓地板面積依地面層三倍、地下層及地上二層以上二倍總和計算之。

增加之樓地板部分須依規定向主管建築機關申請建築執照。

地使用開發許可審議委員會審議通過給予額外容積獎勵，但容積獎勵部分，最高不得超過原基準容積百分之五。

增加之樓地板部分應依規定向主管建築機關申請建築執照。

第十九條 依前條第一項第一款辦理增建者，該移入設施得不計入建蔽率。

第二十條 為考量實際狀況，對於申請將設施移入之建築基地申請建築執照時，其法定停車數得依下列規定處理：

- 一 設施移設至既有建築物者，法定停車位不須檢討增設。
- 二 設施移設至新建建築物者，仍須依規定審查法定停車位。

第十九條 依前條第一款、第二款增加容積率者，建蔽率不得增加，但該原有建築物之建蔽率尚未達原土地使用分區管制之規定者，不在此限。

第二十條 為考量實際狀況，對於申請將設施移入之建築基地申請建築執照時，其法定停車數得依下列規定處理：

- 一 設施移設至既有建築物者，法定停車位不須檢討增設。
- 二 設施移設至新建建築物者，仍須依規定審查法定停車位。

為增加民眾申請移設之意願，未來移入設施得不計入建蔽率。

本條未修正。

<p style="text-align: center;">第七章 附則</p> <p>第二十一條 本自治條例自公布日施行。</p>	<p style="text-align: center;">第七章 附則</p> <p>第二十一條 本辦法自發布日實施。</p>	<p>文字修正，「辦法」修正為「自治條例」。</p>
---	---	----------------------------